Es handelt sich um einen an die apulische Hafenstadt Brindisi gerichteten Brief, in dem es heißt, dass er, „den das Licht des Kaisertitels umstrahlt“, es für nicht „unrühmlich halte, einer aus Apulien genannt zu werden“ (*ut nos, quem cesarei tituli fulgor illustrat, unum ex Apulia nominari non reputemus inglorium*), und weiter dass „sein Apulien“ (*nostram Apuliam*) in guten und schlechten Zeiten ihm immer nahe gestanden habe.²⁵ Man beachte jedoch zunächst, dass *Apulia* im mittelalterlichen

che non siano i luoghi comuni. Sono quindi alla ricerca di quelle fenditure del discorso attraverso le quali l'individuo San Luigi filtra per apparire.“

23 J. Le Goff, *Saint Louis*, Paris 1996; deutsche Übersetzung: Ludwig der Heilige, Stuttgart 2000, S. 6.

24 *Chronica fratris Salimbene de Adam ordinis minorum*, ed. O. Holder-Egger, Hannover-Leipzig 1905–1913 (MGH SS 32), S. 350: *Nunc de superstitionibus Friderici aliquid est dicendum. ... Tertia eius superstitio fuit, quia, cum vidit terram ultramarinam, que fuit terra promissionis, quam Deus totiens commendaverat appellando eam terram lacte et melle manantem et egregiam terrarum omnium, displicuit sibi, et dixit, quod Deus Iudeorum non viderat terram suam, scilicet Terram Laboris, Calabriam et Siciliam et Apuliam, quia non totiens commendasset terram, quam promisit et dedit Iudeis.*

25 *Acta Imperii inedita seculi XIII et XIV*. Urkunden und Briefe zur Geschichte des Kaiserreichs und des Königreichs Sizilien, ed. E. Winkelmann, 1, Innsbruck 1880, Nr. 811 S. 630 (4. Januar 1238): *In accensam invidiam omnium gentium, quas vel nobis imperii Romani sublimitas vel principibus aliis quorumlibet dignitatum fastigia subdiderunt, fidei vestre claritas circa nos velud sidus irradiat et in ambitu seculi clarius elucescit. Propter quod regni Sicilie proprium sit inter ceteros peculiorem nobis elegimus et sic domicilium regni tocius conversacionis nostre causam assumpsimus specialem, ut nos, quem cesarei tituli fulgor illustrat, unum ex Apulia nominari non reputemus inglorium et extra domum propriam tam diu quodammodo peregrinari credimus, quamdiu imperii fluctibus nos vacantibus undique extra portas et portus regni Sicilie navigamus. Ad quod quantumcunque loci precipua nos amenitas attrahat quam terrarum omnia dulcia pregustaret, tamquam inter opimenta pomerium et inter orbis angustias reputant gloriosum, illud verumptamen potissime nos inducit, quod votis nostris semper invenimus vota vestra conformia et est vobis in omnibus tam velle quam nolle quod nobis, necnon preterit, quod cum interdum auspiciis gravibus in necessitatum fere profunda descendimus, cum ad prosperitatum sublimia fortuna nos postmodum elevante conscendimus, compacientem adversantibus nostris nostram Apuliam semper accepimus et felicitatibus congaudentem, regem et dominum debilem aliud confortatum avidit et tandem principem principum recognovit.* Deutsche Übersetzungen: W. von den Steinen, *Staatsbriefe Kaiser Friedrichs des Zweiten*, Breslau 1923, S. 56 f.; Kaiser Friedrich II. in Briefen und Berichten seiner Zeit, hg. von K. J. Heinisch, Darmstadt 1968, S. 40 f.